
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di Bari 

I  SERVIZIO 
 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 181 del 31.12.2012        

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1146

 del 25/01/2013
OGGETTO: Atto di chiamata in causa innanzi il Trib. di Bari – Sez. Dist. di Putignano 
formulato dalla Provincia di Bari nel giudizio contro i Signori Cazzorla. Integrazione 
impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 4.8.2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e successiva determinazione del 1° Servizio “Segreteria 
Generale-Risorse Umane” n. 90 del 29.8.2011 è stato stabilito di autorizzare il Sindaco a 
costituirsi, in nome e per conto dell’Ente, nel giudizio iscritto al ruolo generale n. 9/2011 
pendente tra i Signori Cazzorla Paolo e Cazzorla Angela Teresa (rappresentati e difesi 
dall’Avv. Gaetano Tamma) e la Provincia di Bari, innanzi il Tribunale di Bari – Sez. Dist. di 
Putignano, giusta atto di chiamata in causa notificato all’Ente il 16.5.2011, acquisito al 
protocollo generale  il 18.5.2011 al n. 8902 formulato dalla Provincia di Bari, rappresentata 
e difesa dall’Avv. Giuseppe Monaco, al fine di far valere le ragioni dell’Ente; 
che con la medesima determinazione n. 90/2011 veniva stabilito di corrispondere al legale 
officiato, a titolo di acconto, la somma di € 1.032,90 somma comprensiva di CAP e IVA e 
al lordo della ritenuta d’acconto e di richiedere un preventivo di massima relativo agli 
onorari e alle spese che deriveranno dall’espletamento dell’incarico; 
vista la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente l’11.11.2011 al n. 20362 con la 
quale l’Avv. Derobertis invia all’Ente il preventivo relativo al mandato conferitogli con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 4.8.2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e successiva determinazione del 1° Serv izio “Segreteria Generale-Risorse 
Umane” n. 90 del 29.8.2011 pari ad € 15.000,00 oltre  CAP e IVA (somma comprensiva 
dell’acconto corrisposto e/o a corrispondersi) e al lordo della ritenuta d’acconto; 
vista, altresì, la nota datata 27.12.2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari 
data al n. 22974 con la quale l’avv. Derobertis, in riscontro alla nota del Responsabile del 
1° Servizio – ufficio contenzioso – datata 27.12.20 12 prot. n. 22954, pratica uno sconto del 
15% sul preventivo sopra specificato; 
ritenuto, pertanto, di dover impegnare la complessiva somma di € 15.011,71; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 17131 dell’1.10.2012; 
Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 
visto l’art. 3, comma 5, lett. D) del D.L. n. 138/2011 recante ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 

1. di prendere atto: 
 a) della nota acquisita al protocollo generale dell’Ente l’11.11.2011 al n. 20361 con la 
quale l’Avv. Derobertis invia all’Ente il preventivo relativo al mandato conferitogli con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 4.8.2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e successiva determinazione del 1° Serv izio “Segreteria Generale-Risorse 
Umane” n. 90 del 29.8.2011 pari ad € 15.000,00 oltre  CAP e IVA, (somma comprensiva 
dell’acconto corrisposto e/o a corrispondersi) e al lordo della ritenuta d’acconto; 
 2. di prendere, altresì, atto della nota datata 27.12.2012, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in pari data al n. 22974 con la quale l’avv. Derobertis pratica uno sconto del 15% 
sul preventivo sopra specificato; 
3. di impegnare la somma complessiva di € 15.011,71 nel modo che segue: 
 - € 1.564,99  con imputazione al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per 
liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…”  del bilancio 2012; 
- €  13.446,72 con imputazione al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per 
liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…”  del bilancio 2013; 
4. di liquidare all’Avv. Lorenzo Derobertis, al ricevimento di idonea documentazione 
fiscale,  la somma di € 15.011,71 per le competenze professionali a lui spettanti; 
5. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio 
comunale interessato è il IV Servizio – Ufficio Finanziario.    
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 f.to Rag. Renato Contento 

  __________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno    pluriennale 37/2012     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n:114 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 25/01/2013 al 
_30/01/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 25 gennaio 2013 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




